Св. Фома Аквинатскій, вступая въ слѣды Св. Отцовъ, и изслѣдуя внутренній смыслъ этой возвышенной истины пишетъ: „хотя слово: ‘начало’ означаетъ не какуюнибудь вещь, но свой-

¹⁾ *Sacro approbante Concilio, damnamus et reprobamus omnes, qui . . . prae sumpserint temerario ausu assere quod Spiritus s. ex Patre et Filio tamquam ex duobus principiis et non tamquam ex uno procedit.*

²⁾ *Latini vero affirmarunt, non se hac mente dicere, Spiritum s. ex Patre Filioque procedere, ut excludant Patrem, quin sit fons et principium totius Deitatis, Filii scilicet ac Spiritus s.: aut quod id quod Spiritus s. procedit ex Filio, Filius a Patre non habeat, sive quod duo ponant esse principia, seu duas spirationes: sed unum tantum asserunt esse principium unicamque spirationem Spiritus s. prout hactenus asseruerunt. Labb. tom. XIII, p. 514. 13.*

³⁾ *Or. Ioan. XV. 26.*

⁴⁾ *Tract. 99 in Joan. n. 8: Si ergo (S. Augustinus scribit) et de Patre et Filio procedit Spiritus s.; cur Filius dixit, de Patre procedit? cur putas nisi quemadmodum ad eum solet referre et quod ipsius est, de quo et ipse est? unde est illud, quo? ait, mea doctrina non est mea, sed ejus, qui me misit. A quo autem habet Filius ut sit Deus (est enim de Deo Deus) ab illo habet utique ut etiam de illo procedat Spiritus s.: ac per hoc Spiritus s., ut etiam de Filio procedat sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre.*

ство, однакоже означаетъ свойство по образу существительнаго, точно такъ-же какъ имена „Отецъ“ и „Сынъ“ даже въ области тварей обозначаютъ существительное; поэтому именамъ сего разряда, какъ другимъ существительнымъ, прилагаются числительныя сообразно грамматической формѣ, въ которой они стоять. Слѣдовательно, какъ Отецъ и Сынъ суть одинъ Богъ по поводу формы единственнаго числа слова „Богъ“ — такъ суть и однимъ началомъ Св. Духа по поводу единства свойства [то есть дыхающей силы — *vis spirativae*], обозначенаго этими именемъ „начало“¹⁾.

Изъ сказанаго слѣдуетъ, что, отстравивши ложныя толкованія, никогда не существовавшія въ богословскихъ попыткахъ Латинянъ, прибавленіе „и отъ Сына“ оказывается вполнѣ разпознавающимъ съ выраженіемъ „черезъ Сына“, которое очень часто было въ употреблении и у самихъ Грековъ: „Даже сами Греки, говоритъ Св. Фома Акв., разумѣютъ, что исхожденіе Св. Духа относится также къ Сыну; ибо признаютъ, что Св. Духъ есть Духъ Сына и что исходить отъ Отца чрезъ Сына“²⁾. Скажу больше, у Грековъ находится такое же точно изрѣченіе, которое торжественно охраняется у Латинянъ; и такъ въ письмѣ Св. Кирилла и собора Александрийскаго къ Несторію, одобренномъ соборами: Ефесскимъ³⁾, Халкедонскимъ⁴⁾ Константинопольскими II^{мѣ}, III^{мѣ} и VI^{мѣ}, говорится явно, что Духъ Св., исходитъ отъ Сына и отъ Бога Отца⁵⁾.